
REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2014 
 

Codice DB0905 
D.D. 9 maggio 2014, n. 143 
Attivita' Progetto Conti Pubblici Territoriali (CPT ) del Dipartimento per lo Sviluppo e la 
Coesione Economica del Ministero dello Sviluppo Economico. Applicazione criteri accordi 
Amministrazione - OO.SS.  
 
 
Prermesso che: 
 
il Progetto Conti Pubblici Territoriali (CPT), istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico di 
cui alle Delibere CIPE n.ri 36/2002, 1/2006 e 19/2008, si pone l’obiettivo di pervenire alla 
costruzione del Conto Consolidato delle Regioni e rappresenta la complessiva entità delle entrate, 
delle spese e del patrimonio degli Enti ed Organismi di diritto pubblico e privato che concorrono a 
formare il Settore Pubblico Allargato a livello regionale.   
 
I Conti Pubblici Territoriali sono prodotti da un Nucleo Centrale, operante nell'ambito dell’Unità di 
Valutazione degli Investimenti Pubblici del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, 
e da 21 Nuclei operativi istituiti presso ciascuna Regione. 
 
Con la Delibera CIPE n. 36/2002, sono stati introdotti meccanismi premiali a sostegno del Progetto 
Conti Pubblici Territoriali; le successive Delibere CIPE n.ri  1/2006 e 19/2008,  hanno stabilito 
ulteriori riserve premiali al fine di assicurare la predisposizione, da parte delle singole Regioni, dei 
conti consolidati annuali, definitivi completi e certificati, l’utilizzo dei dati CPT a sostegno della 
policy al fine di incentivare la definitiva messa a regime del progetto ed ottenere il rafforzamento e 
la completa funzionalità della rete dei Nuclei Regionali CPT; 
 
preso atto che: 
 
la Regione Piemonte, con deliberazione della Giunta regionale n.13-6770 del 23 luglio 2002, ha 
demandato alla Struttura Speciale Controllo di Gestione l’attuazione del Progetto Conti Pubblici 
Territoriali mediante la costruzione del conto consolidato della Regione Piemonte; 
 
con il DPGR n. 4 del 20 gennaio 2009, sono stati nominati i componenti del Nucleo Regionale del 
Piemonte CPT istituito presso la Direzione Controllo di Gestione al fine di garantire, anche 
attraverso l’utilizzo delle risorse premiali, un adeguato livello di competenza tecnica ed operativa, 
le condizioni necessarie all’espletamento dei compiti assegnati, in termini di risorse strumentali e 
professionali e di modalità organizzative; 
 
con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 51-13385 del 13/9/2004 e n. 23-6651 del 3/8/2007, 
sono stati recepiti gli accordi decentrati, sottoscritti rispettivamente in data 27.7.2004 e  in data 
27.7.2007, dalla delegazione di parte pubblica e di parte sindacale (Regione Piemonte), avente per 
oggetto "Criteri per l'erogazione degli incentivi al personale coinvolto nel progetto Conti Pubblici 
Territoriali (CTP)”; 
 
dato atto che: 
 
a seguito della riorganizzazione delle Direzioni della Giunta Regionale, stabilita con DGR n. 31-
4009 dell’11 giugno 2012, a far data dall’1/8/2012 le competenze relative alle attività del Progetto 



Conti Pubblici Territoriali sono state trasferite dalla “Direzione Controllo di Gestione” al “Settore 
Controllo delle Risorse finanziarie”, articolazione della Direzione Risorse Finanziarie. 
 
“Attestata la regolarità amministrativa del presente atto” 
 
Tutto quanto sopra premesso,  
 

Il Direttore 
 

DETERMINA 
 
- In riferimento ai conti consolidati definitivi completi e certificati, prodotti dal Nucleo Regionale 
CPT del Piemonte successivamente alla data del 1/8/2012, i criteri di cui agli accordi decentrati, 
sottoscritti rispettivamente in data 27.7.2004 e  in data 27.7.2007,  avente per oggetto "Criteri per 
l'erogazione degli incentivi al personale coinvolto nel progetto Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, si 
applicano ai componenti del Nucleo Regionale cpt del Piemonte ed al restante personale del Settore 
Controllo delle Risorse Finanziarie; 
 
- di prevedere l’eventuale successiva integrazione dei componenti del Nucleo Regionale CPT del 
Piemonte, al fine del suo rafforzamento a fronte delle esigenze richieste dal Nucleo centrale nello 
svolgimento delle attività del Progetto Conti Pubblici Territoriali. 
 
“La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010” 
 

Il Direttore Regionale 
Sergio Rolando 

 


